et filiorum ac filiarum parentumque nostrorum, ipsas res in castaldatu pontano
territorio nursino et uocabulo in ualle de pesia. Hoc est de ualle et campo
omnem in omnibus meam portionem per latera et fines, terram domnicam et

de meis consortibus. In alio loco uocabulo ad bozulam omnem meam portionem

de ualle et campo, et sunt infra duas ipsas petias ad iustam et bonam mensuram
modiorum v et in integrum meam portionem si amplius fuerint. A primo latere

uia de ocriclo, A ij." latere terra filiorum fulkae, A iij.° aliorum hominum, et

a iiij." (2). Sic donamus in casa sanctae Mariae et sancti angeli, et uobis, su-

prascripti, uestrisque successoribus bono animo conferimus et confirmamus et

perpetualiter transfundimus ipsas res cum pomis et arboribus suis et cum omnibus
quantacumque super se et infra se habentur, et ipsarum fruges michi reseruaui

usque ad obitum meum quales ad laborem pertincnt, et ipsas res habeat ipsum
monasterium semper et usque in pcrpetuum. Et habere promittimus et obligamus

nos suprascripti cum nostris haeredibus contra omnem hominem stare et defendere,

et si non potuerimus aut noluerimus, aut rumpere aut falsare praesumpserimus,

aut aliquam causationem contra hanc cartam fecerimus, iram trinae maiestatis

incurramus et cartam istam semper firma et stabilis permaneat. Quam rogatu

suprascriptorum scripsi ego seniorictus iudex et notarius. Actum in ponte fe-

liciter. ^ Signum manus petri et oliuae qui hanc cartam fieri rogauerunt.

«J» Signum manus petri fìlli petri iudicis, tcstis. ^ Signum manus iohannis qui

nicolaus uocatur. 4j» Signum manus adelberti fìlli franconis, testis. ^ Ego se-

niorictus iudex scripsi, clausi et fìnivi.

Documento 899.

An. 1059? loóo? (1)

Pietro di Dodonc, c

sua moglie Oliua, do-
nano al Monastero di

Farfa e alla cella di

Sanio Angela de Sa-
belli aìcun'i beni situati

in caslaldato l'ontano,

territorio Nursino, ri-

servandosene l' usufrut-

to a vita.

(t) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che sono

discordi fra loro. \'edansi le note ai documerfti 802 e SjS.

(2) Cosi nel testo. Pare che Gregorio abbia dimenticato di notare i conlini da questo lato.
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Documento 900.

An. 1059 (i).

I conti Adelberto
delto Pezitto, Lupo
detto Lebolino, Attone
detto Gotulo, e Dodi-
zone, figli di Anastasio
conte, si obbligano di

non sottrarre in veriin

modo alla potestà del

Monastero alcune chie-

se e monasteri colle

loro pertinenze e i loro

uomini, e ritengono le

stesse chiese e monaste-
ri in nostra commen-
datione siculi mine
sunt.

dccccxxviiij.

IN
NOMINE Domìni Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo Iviiij." In mense septembris, per indictionem xiij. MAnifesti

sumus nos adelbertus qui pezittus uocor, et lupo qui lebolinus uocor, et atto

qui gotulus uocor, et dodizo, fratres et comites filii quondam anastasii comitis.

In dei nomine qualiter per hanc cartam conuenientiae et promissionis spondemus
et obligamus nos nostrosque filios et haeredes aecclesiae sanctae Mariae quae
est monasterium situm in loco acutiano et dicitur in pharpha, et berardi abbatis

eiusdem monasterii, suisque successoribus. Quod a modo in antea non tollimus

nec contendimus neque de uestra potestate excutimus aecclesias et monasteria

cum omnibus earum pertinentiis et illarum hominibus et illos homines quos sup-

traximus de illarum potestate uel quos in antea acquisierint. Exceptamus nostros

homines et alodum si aquiritis sine nostra licentia. Aecclesiam et monasterium

sancti benedicti situm in satriano cum suis directis, pertinentiis et hominibus.

Et aecclesiam sancti iohannis in ualle frida cum suis pertinentiis et hominibus.

Et aecclesiam sancti bartholomei cum suis pertinentiis et hominibus. Omnes
homines quos nos uel nostri nuntii usque modo tulimus postquam habuislis

illud monasterium, reddimus et in antea non tollemus nec per nos neque per

a nobis submissam personam, simihter de terris. Et insuper non facimus nec

consentimus fieri in iam dictis aecclesiis uel curtibus assaltum, praedam, sca-

chum, furtum aut incendium, nec nos neque nostri filii uel haeredes neque nostri

homines nec uUa alia persona cum nostro facto uel Consilio. Et, quod absit,

si fecerimus aut nos aut nostri homines, emendabimus infra dies xx caput tantum

cum dircela aestimatione postquam inde requisiti fuerimus si uos recipere uultis.

Et eo modo hoc promittimus adimplere et conseruare, ut iam dictae aecclesiae

et curtes sint in nostra commendatione sicuti nunc sunt. Et si hoc totum non

conseruauerimus et non adimpleuerimus quemadmodum supra legitur, tunc pro-

mittimus et obligamus nos praenominati nostrosque filios et haeredes dare et

componere ex nostris rebus de argento libras v, vnusquisque per caput qui hoc

non adimpleuerit, pracfatae aecclesiae et monasterio sanctae Mariae nec non et

berardo uenerabili abbati suisque successoribus. Et post poenam solutionis haec

pagina cum omnibus stipulationibus ibi annexis procul dubio rata in suo robore

consistat. Actum intus ciuitatem asisiensi (2) feliciter. «Jn^*^^ Signa manuum
praenom.inatorum adelberti qui pezittus uocatur, et luponis qui lebolinus uocatur,

et attonis qui gottulus uocatur, et dodizonis, comitum qui hanc cartam conue-

nientiae et promissionis fieri rogauerunt. ^ Signum manus bonuccionis filii

begnonis, et rainerii filii tiniosi, et pagani filii gizonis, testium. Ego gizo no-

tarius scriptor huius cartae conuenientiae et promissionis scripsi compleuique.

(1) Indizione di settembre. (2) Cosi nel testo.
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dccccxxx.

ITEM IN ALIA CARTA. SimiHtcr promittimus et obligamus nos loto comcs

filius adenolfi ncc non munaldus et gislcrius comitcs filii anastasii, supra-

scriptac aecclesiae sanctae Makiai; et uobis suprascriptis uestri^^quc successo-

ribus, ut si omnia sicuti supcrius Icgitur una cum nostris filiis et haeredibus

non obseruauerimus, demos et componamus ex nostris rebus de argento libras x,

unusquisquc per caput, in suprascripto monasterio sanctae Mariaf.. «J»
Signa

manuum prenominatorum Ictonis munaldi et gislerii, qui hanc cartam conuenien-

tiae et promissionis fieri rogauerunt. Kgo gerardus imperatoris index intertui

et subscripsi. «J» Signa manuum petri filii luponis, et stephani filii iohannis, et

tebaldi filii hugonis, testium. Ego ungarus notai ius scripsi compleuique.

OoCUMrNTO 901

.

An. c. ìoy) (1).

I.clone conio figlio

di Adcnollo, c Munaldo
c Gisicrio conti li(;li di

Anastasio, promcitono
di okficrvarc le obbli-
gazioni stubililc nel do-
cumcnio precedente,
sotlopena di diccilib-
bre d argento.

dccccxxxj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anho ab incarnatione

cius millesimo Iviiij. In mense septembris, per indictionem xiij. Ti:mporibus

domini nicolai sanctissimi secundi papac sedentis in sacratissima sede beati

petri apostoli. Constat me iohannem praesbyterum filium aifridi propria,

spontanea meaque bona uoluntate, a praesenti die considerantes dei omnipotentis

misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae mcae et dilectorum

parentum, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino dco

recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus,

quia quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore firmum et stabile

debet permanere. Ideoque trado atque concedo in monasterio sanctae dei geni-

tricis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et uobis, domne Berarde

uir uenerabilis abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest tcrras et

uineas quas habemus in pertinentia de ipso castello quod nominatur ponticellum

in uocabulo ubi dicitur Collis aimonis. Idest quartam partem de aecclesia ibidem

aedificata quae nominatur sanctus martinus, cum campana libris et omni para-

mento quod in suprascripta aecclesia laboraui et acquisiui uel acquirere possum
in antea, et terram et uineas quas habeo, Inter affines : A duobus lateribus ri-

gagines qui per tempus aquam discurrunt, A iij latere rigagines qui per omne
tempus aquam discurrit et uocatur riuus caculi, A iiij latere uia publica. Infra

omnes suprascriptos fines concedo ego suprascriptus totam meam sortcm de terris,

uineis et ipsam quartam partem de suprascripta aecclesia, cum omni paramento

eius, sicuti michi pertinent ex parte paterna uel materna, aut per meum acqui-

situm, et nullam reseruationem aut exceptationem facio, scd omnia in omnibus

quanta michi pertinent uel pertinere dcbent, et trado ad suam proprietatem, cum
casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et

super se habcntia cum suprascripta aecclesia et paramcntis eius in integrum,

sicuti supra scriptum est in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die

Documento 902.

An. 1059 (2).

Giovanni prete figlio

di Aifrido dona al .Mo-
nastero la quarta parte
della chiesa di San
Martino con alcuni be-
ni situati in pertinenza
del castello nominato
l'nnticellum e in vo-
cabolo Collis Aimonis

(1) In mancanza di note cronologiche segniamo come approssimativa la data del documento precedente a cui

questo presente si riferisce.

(2) Indizione di settembre.

29Ó IL \E GESTO
habeatis, teneatis et possideatis. In iure dominioquc uestro ucndicetis ac defen-

datis. Et ncque a me suprascripto donatore neque ab ullis meis haeredibus

suprascriptac res de suprascripta aecclesia aliquo modo aliquando suplrahantur,

sed quidquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi donandi com-
mutandi in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem. Et si insur-

gcns ego suprascriptus donator aut aliquis de haeredibus meis, suprascriptas res

de suprascripto monasterio contenderimus aut abstulerimus, et contra omnem
hominem antesteterimus uel non defenderimus uel defendere noluerimus, tunc

ego et omnis qui suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre

temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia et haheamus anathema

a cccxviij." patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones

statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et suprascriptas res

duplas et meUoratas in suprascripto monasterio restauremus. Et ut haec charta

donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem, in praesentia illustrium

uirorum petro notarlo scribendam tradidimus, utque scriberet sponte rogauimus.

Actum in sabinis feliciter. ^ Signum suprascripti iohannis praesbiteri donatoris

qui hanc chartam concessionis fieri rogauit. <J» Signum manus transmundi de

septimiliana, testis. «J» Signum manus ingezonis de iohanne boue, testis. «J» Si-

gnum manus bcnedicti de bono, testis. ^ Ego Petrus notarius compleui et absolui.

Documento 903.

An. lofq.

Rainerio di Guido,
Ardimanno, Giovanni
di Guido, e Giovanni
di Pacione cedono al

iMonastero alcuni beni

situati nel territorio

detto Arci, a titolo di

donazione ma riceven-
done remunerationis
causa tredici libbre
d'argento.

dccccxxxij.

IN
NOMiNK Domini nostri Ihesu Christi. ANno j.° pontificatus Domini nostri

Nycolai secundi papae sedentis in sacratissima sedo beati petri apostoli. In-

dictione xij, Mense iunii, Die xx. Quod deo et sanctis eius conceditur,

post hanc uitam in coeli palatio inuenietur. Cum autem per temporalia

acquiruntur aeterna, cur pigeat omnem hominem temporalem offerre ea deo

propter quae perpetuam consequatur uitam? Et ideo quoniam constat nos rai-

nerius guidonis ardimanni olim filius, seu iohannes qui uocor de guidone, et

iohannes filius paulonis illustrissimi atque nobilissimi uiri, consentiente in hoc

michi quidem rainerio (i) michique iohanni qui dicor de guido, consentiente ab

hac die praesenti prò culparum nostrarum absolutione nostraeque animae paren-

tumque nostrorum, tam patris quam matris, caeterorumque nostrorum consan-

guineorum, perpetuo animarum mercedem reconciliasse, per hoc donamus con-

cedimus tradimus et offerimus ex propria nostra substantia, propria nostra

libentissima ac desideratissima uoluntate. Tibi, splendidissima et totius mundi
regina, mater domini nostri ihesu christi uirgo Maria, et in tuo monasterio quod

ponitur in pharpha, tuisque seruitoribus qui nunc sunt et in antea intraturi sunt

in perpetuum. Modo uidelicet domino Berardo uiro ac uenerabili abbati. In

usum et salarium eorum. Idest totas uel integras nostras portiones quas habemus
in toto territoi io quod dicitur arci. Quae nostrae portiones per partes haec sunt

uocabula. Casales de iohanne de nazano, ubi est castellum quod dicitur arci.

Casales de petro praesbytero. Casales de iohanne pagano. Casales de pane

caldo. Casales de stilluto. Casales de crescentio stilluto. Casales de crescentio

de martino. Casales de theoderico. Casales de iohanne de rìastasia. Casalis

(1 Lacuna di due o tre parole nel testo.
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de lupo pnzo. Casales de carincio. Casales de iohanne feltrano. Casaks de

bucca lupo. Casales de iobbo. Et hi omnes conclauduntur Inter atììnes istos:

A latcre primo currense, A ij." uero laterc riuus rapinianus. luris cui cxistens,

sic in intcgrum qualiter nobis cuenit a quondam praetcritis coruni parentumque

nostrorum uel per quodcumquc acquisitum aut modum, taliter eosdem casales

uobis concedimus et irreuocabiliter largimur, ut tibi, o beatissima mater domini

uirgo Maria, tuisquc scruitoribus qui die noctuque te laudant, canunt, et filio tuo

domino nostro ihesu christo, et omnibus sanctis eius, atque ut superius Icgitur

prò salute animarum nostrarum, seu et propter practium quod nobis dedisti, re-

munerationis causa, uidelicet optimi argenti libras xiij habentes per unamquamque
libram solidos xx." et duos papiensium denariorum. Hanc uero cessionis et do-

nationis chartam uobis contradidimus, scilicet prò omnipotcntis djci amore no-

straeque animae redemptione et propter practium quod nobis dedisti causa remu-

nerationis, ut a praesenti die habeatis teneatis possideatis atque fruamini, et in

usum et salarium ucstrum uestrorumque successorum semper existant. Et ideo

ncque a nobis ncque etiam ab ulla magna paruaque persona a nobis submissa,

aliquam habebitis quaestionem aut calumniam. Et numquam praesumat aliqua

persona hominum exinde auferre sed usque in aeuum ibidem permaneant et per-

sistant, Sed etiam si opus interuenerit contra omnes homines stare nos una

cum haeredibus et successoribus nostris et defendere promittimus omni tempore

gratis, ab omni insurgente persona, et haec omnia ut superius legitur adimplere

promittimus. Si autem facere noluerimus aut non potuerimus, aut si hanc char-

tam in toto uel in parte reprobauerimus et obseruare noluerimus, tunc compo-
situros nos promittimus una cum haeredibus et successoribus nostris, uobis ue-

strisque successoribus scruitoribus sanctae Mariae, ante omne litis initium poenae

nomine optimi auri libras numero uiginti. Et post solutam poenam haec donationis

et oblationis charta firma permaneat, et in finem perduret in saecula saeculorum.

Quam sic scribendam rogauimus beraldum scriniarium sanctae romanae aeccle-

siae. ^ Ego crescentius domini gratia arcarius sanctae apostolicae sedis interfui

in hac charta donationis et de omnibus sicuti supra legitur a contrahentibus facere

testimonium rogatus fui. <^ Ego dominus rainerius qui hanc chartam fieri rogaui.

^ Ego dominus iohannes de guido, qui hanc chartam fieri rogaui. ^ Ego
dominus iohannes qui hanc chartam fieri rogaui coram testibus scilicet leone,

gregorio, sarracino. ^ Leo qui dicitur de azo. ^ Gregorius de abbatissa.

^ Sarracinus. ^ Rainerius de spampinis. ^ Ego beraldus scriniarius compleui

et absolvi.

dccccxxxiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Chrtsti. Anuo incarnationis cius

millesimo Iviiij." In mense decembris, per indictionem xiij. temporibus
domini nycolai sanctissimi secundi papae sedentis in sacratissima sede beati

petri apostoli, et domini iohannis aepiscopi sedis aecclesiae sabinensis. Con-
stai nos dominum rainerium filium domini ottonis bonae memoriae, propria

spontaneaque et mea bona uoluntate, a praesenti die considerantem dei omni-

(i) Indizione di settembre.

J8

DorUMENTO l)»*

An lojiili).

K.iinerio figlili di Ot-
toiiudoii.ini Milli 'slcrn
alcuni beni sìlii.iti in

territorio sabinuiisc.
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potentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae meae et de-

lictorum parentum mcorum, ut in die illa aduenicnte futuri iudicii, misericordiam

a domino deo reciperc mereamur, propterea in huius uolumine testamenti affigere

praeuidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore fir-

mum et stabile debet permanere, Ideoque trado et concedo in monasterio sanctae

dei genitricis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et uobis, domne
Berarde uenerabilis abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest terras

et uineas, aecclesias et sortem de podio quam habeo in comitatu sabinensi in

loco qui nominatur arci. Inter fluuium currensem et carbulanum. Et inter

affines: A primo latere tota ipsa cripta de casale de iohanne fera, et uenientes in

aquam uiuam et uenientes in fluuium currensem, A ij.° latere fluuius currensis,

A iij." latere riuulus qui nominatur carbulanus, A iiij." latere fluuius sabinensis

qui pergit per urbem romam. Infra omnes suprascriptos fines concedo et trado

ego suprascriptus rainerius suprascriptas res in suprascripto monasterio sanctae

Mariae ad suam proprietatem cum suprascripto podio qui nominatur arci,totam

meam sortem cum omni aedifìcio intus et foris sicuti michi pertinet. Et ipsa

aecclesia quae nominatur sanctus petrus in albiano, et de totis aliis aecclesiis

quae sunt ab ipsa suprascripta aecclesia sancti petri in sub se usque ubi se con-

iungit carbulanus cum fluuio currense totam in integrum meam sortem qualiter

michi pertinet ex parte paterna uel materna, et quomodo frater meus iohannes

bonae memoriae tradidit et concessit per chartam michi germano suo antequam

uUi homini eam concessisset, sic ea trado et concedo in suprascripto monasterio

sanctae Mariae et in persona domini Berardi uenerabilis abbatis et suis suc-

cessoribus in perpetuum cum casis uineis teriis pomis et arboribus suis, et omnia
in omnibus infra se et super se habentia in integium. In omni uaera decessione.

Ita sane ut a praesenti die habeatis teneatis possideatis. In iure dominioque

uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me suprascripto donatore ncque ab

uUis meis haeredibus suprascriptae res de suprascripta aecclesia aliquo modo
aliquando suptrahantur. Sed quicquid de suprascriptis rebus a praesenti die

facere uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam largitatem. Et si insurgens suprascriptus donator aut aliquis de

haeredibus meis suprascriptas res de suprascripto monasterio contenderimus aut

abstulerimus, et contra omnem hominem minime antesteterimus uel non defen-

derimus uel defendere noluerimus, tunc ego et omnis qui suprascriptas res de

suprascripto monasterio aliquo modo auferi e temptauerimus, suscipiamus iudicium

dei sine misericordia et habeamus anathema a cccxviij." patribus sanctis qui

nicenum concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt et in sancta scriptura

testimonium reddiderunt. Et suprascriptas res duplas et melioratas in supra-

scripto monasterio restauremus. Et ut haec charta donationis uel concessionis

semper habeat stabilitatem, in praesentia illustrium uirorum petro notarlo de

comitatu sabinensi scribendam tradidimus, utque scriberet sponte rogauimus.

^ Signum manus suprascripti domini rainerii donatoris qui hanc chartam con-

cessionis fieri rogauit et testes. ^ Signum manus iohannis de faido, testis.

^ Signumj manus farulfi de ionnamo, testis. ^ Signum manus dono de ipo,

testis. ^ Signum manus tebaldi de alberto, testis. 4j» Signum manus guidonis

de Sergio, testis. ^ Ego Petrus notarius compleui et absoluj.
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dccccxxxiiij.

IN
NOMINE Domini. Anho iij." pontificatus domini Nycolai papac ij. Indictionc xiiij,

Mense aprilis, Die xx. Nos thcodora relieta cresccntii de octauiano bonac

memoriae, scu iohannes, cencius, guido. Mater quoque et filii. Michi quidem

guidoni consentiente praedicto fratrc meo iohanne. In hoc curatore michi dato

a iudicibus, uidelicet crescentio arcario, iohanne protoscriniario, et georgio datiuo.

Hac die prò redemptione animarum nostrarum et praedicti nostri genitoris, et prò

praetio subscripto quod prò hac transactione nunc recepimus, decidimus confirmamus

et per omnia, propria nostra uoluntate rcfutamus Tibi, beata et super choros

angelorum exaitata dei genitrix uirgo Maria domina nostra et per te tuo sanctissimo

monasterio quod uocatur ad pharpham, in quo est dominus Berardus religiosus

abbas, omnibusque tuis seruitoribus ibidem nunc et in perpetuum permanentibus,

Idest totum castellum quod uocatur arci, quod praedictus abbas monasteri] tui

construxit cum aecclesiis et domibus infra se, una cum ripis et carbonariis, et aedi-

ficiis suis et octo casalibus ibidem in integrum, cum uineis, hortis et arboribus

ex diuersis generibus, ripis, riuis, fontibus, sicuti praedictus uir et genitor noster

olim cum fratre suo oddonc diuisit, et cum omnibus cidem castello et praefatis

octo casalibus pertinentibus, quorum uocabula sunt: Casalis uidelicet iohannis de

nazano. Casalis iohannis de rodulfo. Casalis crassi. Casalis luccij. Casalis iohan-

nis de stepho (2). Casalis de paracaseo. Casalis crescii de martino. Casalis gat-

tini secus riuum. Nec non refutamus tibi omne quod per quemcumque modum
pertinuit nobis de castello quod uocatur trebuco, cum rocca sua et cum suis omnibus

pertinentiis intus et foris constituta territorio sabinensi. Quoniam ex praenominatis

duobus castellis aduersus praedictum monasterium tuum et seruitores eius iniuste

litigabamus. Vnde nos praefatum dominum nostrum Njcolaum papam et nuntios

eius saepe uocati prò iustitia exinde facienda et recipienda fuimus, quod rennuimus.

Agnoscens ergo praedictus dominus pontifex iustitiam uestram et contumaciam no-

strani, praecepit cum iudicibus exinde fieri uictorialem breuem ad defensionem

uestri monasteri) in perpetuum sicuti in ea continetur quam nos in perpetuum

firmam et incorruptam esse confirmamus. Et quia recepimus a uobis in pracsentia

praedictorum iudicum et subscriptorum testium cxxvj argenti denariorum papiensium

libras suptiles, Vnde hanc refutationis et confirmationis chartam exinde uobis con-

tradidimus. Ita ut nullo tempore neque a nobis nostrisque haeredibus et succes-

soribus, neque etiam ab uUa magna paruaque persona a nobis submissa contra

te tuumque praescriptum monasterium quamlibet moueamus quaestionem aut ca-

lumniam. Insuper defendere ea uobis promittimus cum suis praedictis pertinentiis

si fuerit necesse ab omni persona omni tempore. Et haec omnia sicuti in charta

ista ieguntur, nos germani per sacramentum promittimus in perpetuum obseruare

ut nunquam per uUum modum aut ingenium aduersus chartam istam neque nos

neque haeredes uel successores nostri faciamus. Quod si contra hanc cartam per

quemcumque modum nos aut haeredes uel successores nostri causare uel litigare

praesumpserimus et cuncta quae suprascripta sunt non obseruauerimus, tunc non
solum periurii reatum incurramus, sed etiam componamus tibi tuoque praelibato

monasterio poenae nomine C libras optimi auri. Et post solutam poenam maneat

Documento 905.

An. 1061.

Teodora vedova di
Crcsccn2Ìo d'Ottavia-
no, c i kiioi figli Gio-
vanni, Cencio c Ciiiido,

rcfulaiio al Munantcro
il castello d'.Vrci e
quanto avevano del ca-
stello di Tribuco, cn-
traiubi in^inittamcnte
occupati da loro, l'cr

qiicsia rcfiita/ionc ri-

cevono dal Monastero
centotrcniasci libbre

d'argento lottili (1).

(1) Relativamente a questo c ai tlocuniento segutnie veggasi anche Fic.kek, Forschiinpen ^iir Rciclia irij Rcclits-

geschichte Italieiis, IV, gì.

(2) Cosi nei testo. Probabilmente deve leggersi stephano.
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haec charta in sua nichilominus firmitate. Quam scribendam rogauimus octauianum
scriniarium sanctac romanae aecclesiae. In mense et indictione suprascripta xiiij.

Signa suprascriptae dominae theodorae et filiorum eius, iohannis scilicct

cencij et guidonis, qui hanc cartam fieri rogauerwnt. Signum 4j» manus supra-

scripti domini iohannis curatoris fratris sui guidonis in hoc ab eo consentientis.

«J» Ego crescentius domini gratia arcarius sanctae apostolicae sedis. ^ Ego iohan-

nes dei gratia sanctae apostoHcae sedis proto (i). <J» Ego georgius domini gratia da-

tiuus iudex subscripsi. ^ lohannes conte iohannis guidonis filius, testis. 4j» Johannes

de balduino, testis. ^ Cencius de franco ferrario, testis. <Jt Gregorius de abbatissa.

<J» Tebaldus de alberto antifredo, testis. ^ Sarracenus nepos bulci, testis. ^ lohan-

nes de leone de azo, testis. ^ Ego octauianus scriniarius compleui et absokii.

dccccxxxv.

Documento 906.

An. 1060.

Il pontefice Niccolò II

investe l'abate Berardo
dei castelli di Tribiico

ed Arce violcntomcnte
usurpati al Monastero
da Crescenzio figlio di

Ottaviano, e dai figli

suoi (2).

I

N NOMINE Domini. ANno ij. domini nycolai secundi papae. Indictione xiij,

xMense aprilis, Die xxviij. iNter omnia quae huius mundi sunt gesta uel ge-

renda, nichii melius nichilque honestius quam aecclesiae dei subuenire in his

quae ei necessaria sunt, et iustis petitionibus legale impertire suffragium. Cre-

scentius igitur octauiani filius inuasit quoddam castellum aecclesiae sanctae Mariae

quae dicitur in pharpha quod nominatur trebucum, et monacho ibi inuento nares

abstulit ad iniuriam seruitorum eiusdem monasteri). Qui dum uixit praedictum

castrum uiolenter detinuit et in ipsa uiolentia filios suos tenere dimisit. Qui con-

tumaciter pcrsistentes, ab introitu domini leonis papae qui eos appellauit ut legem

abbati pharphensi facerent, usque ad introituro domini nycolai papae cui pharphensis

abbas reclamauit et legern ab eis minime habere potuit. Super haec omnia prae-

dictus abbas acquisiuit locum in quo olim aedificatum fuerat castrum, et nomen
loci dicitur arce. In quo loco dum acquisisset illum ab haeredibus guidonis ardi-

manni quibus iuste pertinebat per successiones parentum suorum et confirmationem

ottonis imperatoris, coepit aedificare castrum. Qui nuUam requirentes iustitiam

ncque cxpectantes, ncque aliquam domino papae rcclamationem facientes, ae-

quitarc armata manu coepcrunt super omnia bona sanctae Mariae, incendio

concremare aecclesias, uillas, arbores et uineas incidere. Homines Decidere, et

quod peius est abbati insidias praeparantes persecuti sunt, et in ipsa persecutione

quendam monachum comprehenderunt, sanum atque incolumem, quem ante prae-

sentiam eorum ductum caccauerunt, nares abscjderunt, linguam uidelicet et auriculas.

Cum autem haec omnia agerentur, et abbas tantam non posset ferre molestiam,

direxit nuntium suum domino papae qui tunc erat florentiae, prò hac causa. Qui

misit ter praefecto per aepistolas ut mitteret eis ex sua parte, ut nullam seruiloribus

sanctae Mariae inferrent molestiam, quia si aduersus abbatem aliquid haberent,

post reuersionem suam exinde eis legem facerent. Quod et factum est. Qui non

solum iussis papae non paruerunt, sed etiam postmodum in bonis sanctae Mariae

suisque seruitoribus peiora ac plura inire coeperunt. Post haec domino papa re-

uertente misit ad eos sinebaldum comitem et farulfum dentutum fidelem eorum, ut

octauo die postquam ipse reuerteretur romam uenirent et abbati legem facerent.

Ad quem terminum abbas et iohannes de crescentio uenientes, ante praesentiam

(t) Così nel testo. PvohnhWmcMc protoscriniarius. (2) Vedasi la nota i alla pagina precedente.

VI FA\FA

domini papac stctcrunt, et ore suo dominus papa oum appcllaiiit ut Icgcm abbati

faceret. Qui diccns se de hac causa consiliatum non esse, proinde si domino papae

placcret, alium sibi certum terminum daret. Qui petitioni suae annuit et dedit ci

terminum decem dierum. Ad quem ulrique uenerunt. Sed praedictus iohannes

priori modo coepit alias domino papae quaerere indutias. Cui iudices resistentes

hoc iustum non esse dixcrunt. Quia praesentibus reis non licet quin rospondere

non debcant. Set tamen praecatu multorum similiter abbas dcdit ei indutias usque

ad xx"""" dicm. Et apprehensa uirga in manu obligauit se domino papae ut si ad

illuni diem non ueniret terminum et abbati Icgem non faceret, C C C libras dc-

nariorum argenti componeret. Ad quem terminum in sua persistens contumacia

uenire noluit. Post multos uero dies stans abbas ante praesentiam praefati pontificis,

et aepiscoporum, praefecti scilicet et iudicum subscribendorum, coepit Comes aduo-

catus abbatis sanctae Mariae cuncta referre quae superius scripta sunt, uel a cre-

sccntione et filiis eius gestae et quornodo tanta mala ab eis aecclesiae sanctae Mauiae

esscnt perpetrata, ut si exinde Icgcm dominus papa faceret, uita una cum bonis

deberent publicari. Hoc audito dominus papa quaesiuit consilium a iudicibus

quid super hac re fieri debcret. Qui omnes consona uoce dixerunt capitulum libri

codicis iustiniani, ita dicentis: « Eius qui per contumaciam absens cum ad agendam

causam uocatus esset condemnatus, negotio prius summatim perscrutato appcllatio

recipi non potest ». Et hoc dicentes legaliter consilium dederunt domino papae ut

faceret inuestituram abbati de his quae abbas cum seruitoribus sanctae Mariae

detinebat, et de quibus eis a filiis crescentionis molestiae fuerant illatae, ut secure

ac quiete omni tempore detinerent scruitores praedicti monasterij. Et quia perpe-

trati fuerant sacrilegia, homicidia, incendia, diuastationes, habcrent potestatcm uin-

dicandi quoquo modo possent. Eo quidem tenore ut si ipsi aut haeredes eorum
aecclesiae praedictae suisque seruitoribus de praedictis castris uel ex omnibus

rebus aliis amplius litigare uoluerint uel molcstiam inferre, C libras auri optimi

componerent. Quarum medietas intro sacro lateranensi deueniat palatio. Altera

uero medietas aecclesiae sanctae Mariae suisque seruitoribus competat. Quod et

praedictus pontifex fecit. Deinde praecepit hoc aeremodicium una cum praefecto

et iudicibus fieri prò uictoriali memoria et secundum tenorem legis dicentis: « Acta

quae sunt translata in publicis monumentis perpetuam uolumus habere firmitatem.

Nec etiam morte cognitoris perire publica fides ». Quod iussum est michi alexio

scriniario scribere a praefato pontifice, et iohanne diuina gratia praefecto, scilicet

et iudicibus. In mense et indictione suprascripta xiij. Cui dominus papa post tres

dies misit saxonem iudicem cum litteris bulla sua impressis, ut ueniret et legem

praedicto abbati faceret. Qui ut priori modo in sua persistens contumacia, uenire

rennuit. Ego Nvcolaus sanctae romanac aecclesiae decernens conscripsi et sub-

scripsi(i). Ego dominicus gradensis patriarcha interfui, laudani et subscripsi.

<J» Ego heldibrandus Sanctae Romanac aecclesiae licet indignus archidiaconus sub-

scripsi. 4j» Ego bonifatius albanensis dictus aepiscopus subscripsi. Ego petrus

gabinensis aepiscopus subscripsi. ^ Ego humbertus dictus aepiscopus sanctae

aecclesiae siluae candidae interfui cognoui et subscripsi. Ego stephanus Sanctae

Romanae aecclesiae cardinalis praesbiter tituli sancti grisogoni subscripsi. «J» Ego
gaudentius sanctae Romanae aecclesiae cardinalis praesbyter subscripsi. ^ Ego
bernardus sanctae romanae aecclesiae subdiaconus subscripsi. ^ Ego dodo ro-

(i) Elligie Jcl pontoticc Niccolò 11.
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sellanus licet indignus aepiscopus interfui et subscripsi.

«J» lohannes domini gratia

romanorum praefectus. ^ Ego saxo domini gratia secundicerius sanctae aposto-

licae sedis interfui. ^ Ego petrus domini gratia primus defensor interfui sanctae

apostolicae sedis. <5» Ego crescentius domini gratia arcarius sanctae apostolicae

sedis interfui. Ego petrus domini gratia saccellarius sanctae apostolicae sedis

interfui et confìrmo. ^ Ego iohannes dei gratia sanctae apostolicae sedis proto (i)

interfui et confirmo. ^ Gregorius domini gratia datiuus iudex confirmo. ^ Ego
georgius domini gratia datiuus iudex iudicaui iudicatumque confirmo. ^ Cencius

de praefecto. ^ Leo de benedicto christiano subscripsi. ^ Albertus de otto curso.

^ lohannes braciuto subscripsi. ^ Conte de iohanne guidone. 4j» Bertramo
frater eius. ^ Benedictus de aepiscopo. ^ Cencius fraiapane subscripsi. ^ Petrus

de beno de maroza. Berardus de rainerio de curte. ^ lohannes de balduino

subscripsi. ^ Leo de azo. ^J» Petrus de alberico. ^ Octauianus filius alberici.

^ Gregorius filius gregorii. ^ Bernardus de torena subscripsi. <J» lohannes de

tusculana subscripsi. ^ Ratterius adulterinus subscripsi. ^ Genzo de siginulfo

subscripsi. ^ Monticellus subscripsi. ^ Piro de hermerado, subscripsi. ^ lohan-

nes de faida, subscripsi. ^ Durantus de iohanne de atria, subscripsi. ^ Petrus

de anastasia, subscripsi. ^ lohannes de petro uitioso, subscripsi. (J» Berardus

filius iohannis de berardo, subscripsi. ^ Iohanne de Stefano rifice, subscripsi.

^ Baroncellus gener de maiza, subscripsi. ^ Petrus obledanus subscripsi. ^ Gu-
titimannus subscripsi. <J» Conte tegrimus de tuscana subscripsi. ^ Guido neptus

eius subscripsi. ^ Sarracenus de sancto eustathio subscripsi. ^ Gregorius de

franco de sancto eustathio, subscripsi. ^ Bono filius lanista, subscripsi. ^ Ego
alexius scriniarius sanctae romanae aecclesiae compleui et absolui.

dccccxxxvj

.

Documento 907.

An. 1059-1061 (2).

Benedetto figlio di

Berardo si obbliga ver-
so Rustico di Anna e
verso il Monastero, di

non vendere a nessuno
i suoi beni o permu-
tarli senza prima ri-
volgersi a loro.

I

N NOMINE Domini Dei Saevatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domini

Nicolai sanctissimi secundi papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et si-

nebaldi et stephani amborum et insimul comitum territorii sabinensis. Mense
ianuarii, per indictionem xj. Brcuc recordationis uel rememorationis facimus

ego bezo notarius territorii sabinensis quomodo uenit benedictus filius quondam
berardi et obligauit se et admisit hoc breue ad rusticum filium annae et ad Be-

rardum uirum uenerabilem abbatem et in uenerabili monasterio sanctae Mariae

dominae nostrae. Obligo me de omnibus rebus meis quas habeo infra territorium

sabinense uel ubicumque michi pertinent a parte paterna uel materna, uel per

qualecumque modi ingenium aut argumentum, ut si ego uenditionem aut cambium
commutationis fecero cum aliqua persona magna uel parua, per cuiuslibet modi

ingenium aut argumentum, aut quamlibet causationem fecero, et si non appellauero

uos suprascriptos rusticum et dominum Berardum abbatem aut successores uestros

in monasterio sanctae Mariae per kalendas iij' uicibus tribus, unde guadiam dedi

et posui fideiussorem alkerium sansae, et si non adimpleuerimus ipsam guadiam,

et hoc breue preuaricauerimus, tunc per ipsam guadiam et per hoc breue omnia

mea in uestra potestatc pcrmaneant, et ipsas res habeatis licentiam prehendendi

(1) Così nel testo. VrobahUmcnlc protoscriiiiariifs.

{z) Anni del pontKicato di Niccolò li il cui nome

menzionato nel documento esclude assolutamente la in-

dizione XI che corrisponderebbe al io5<S. Molto proba-

bilmente Grcj^orio di Calino errò copiando.
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et habendi, tencndi et possidendi, sinc ulla calumnia, quia talcm pactuatiuncm ci

conuenicntiam inter nos fccimus ul firma et stabilis permancat modo et ii.^que in

pcrpctuum. ^ Crcscentius filius de lucia uocatus, tcstis. «J» Benedictus filius

crescentii, tcstis. ^Benedictus filius boni, tcstis. «J» Kaino filius cresccntii, tcstis.

J» lohannes de roccio, tcstis. ^ l']^o bczo notarius compleui et finiui.

dccccxxxvij

.

I
N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo j.° deo propitio

pontificatus domini nostri Nycolai secundi papae sedentis in sacratissima sede

beati petri apostoli. In mense octobris, per indictionem xij. CErtum est quo-

niam ego iohannes pracsbyter filius guicconis nullo me cogente ncque contra-

dicente aut uim facientc, sed propria, spontanea meaque bona uoluntate et arbitrio

a die praesenti do dono cedo trado atque confero et confirmo in aecclcsia sanctae

Mariae quae uocatur in pharpha et in te, domne Berarde humilis atque angclice

abba, et in tuis successoribus, ipsam aecclesiam sancti petri cum muris, cellis, libris,

paramentis, hortis, hortalibus terris et uincis, quae est in fundo ubi dicitur Collis,

cum terris et uineis quae cum ipsa aecclcsia iunctae sunt. Habcntcs fines: A
primo laterc uia, A ij." laterc tenent hacredes guidonis comitis, A iij." latere rcs

sancti apoUinaris, A iii).° latere tenent hacredes andreae peza mala. Similitcr dono
portionem meam de ipsa aecclcsia sancti quirici quae est in fundo pctriolo, cum
muris, cellis et introitu et exitu suo, cum terris, uincis, hortis, hortalibus et casa-

mentis. Et aliam aecclesiam meam quam habeo per cartulam comparationis in

fundo Collis qui uocatur menefolgctum , uocabulo sancti angeli, quam comparaui

ab azone tinioso. Et aliam portionem quam habeo a trucio petri similitcr. Et

aliam portionem quam habeo in suprascripto loco a franconc russo. Et aliam por-

tionem quam habeo a mele (2) et a iohanne de fulca. Et aliam portionem quam
habeo a iohanne de petro de inga, cum introitu et exitu, muris, dotis, et quanta

ad ipsas suprascriptas rcs pertinent. Similitcr et uincam meam quam habeo in

fundo uinioli modiola ij." in petia una in integrum cum omnibus infra se haben-

tibus. Similitcr et terras et siluas modiola iiij." in fundo fageta. Similitcr terram

et uincam quas habeo ubi dicitur puzum modiolum j. Aliam terram meam quam
habeo in ipso uocabulo modiola ij." Itcrum et terram meam modiola nouem in

fundo iaconorum ubi dicitur fonte praesbiter morum, quam habeo per cartam com-
parationis ab haeredibus bassalli, et ab hacredibus albini, et ab hacredibus berardi.

Et itcrum terram meam modiola vj, quam habeo in fundo mcncfolgcto per cartam

comparationis ab ofrcdo. Et aliam petiolam de terra modiola ij.'' in ipso uocabulo,

quam habeo per cartam comparationis a rainerio comite. Similitcr et terram

meam modiola v, in ipso uocabulo, quam habeo a tebaldo comite. Itcrum et ter-

ram meam modiorum trium, quae fuit de herizo comite in fundo scoplo, et iterum

terram meam in fundo cesa malore modiola vij. Et alias petiolas de terra et

silua modiola v, in fundo de persico. Et casam meam intro castellum de sancto

gemino, iuxta latus casam de petro de bonanti. Et aliam casam subtus portam

antiquam. Exceptamus ipsam casam foris portam, uita mea. Infra ipsa supra-

OoCUMENTO 908.

An. 1059 (1).

Giovanni prcto figlio

di (juicconc concede
al MonastL-ro alcune
chiesi: colle loro perti-

nenze, ed altri Kni.
Vieta la vendita dei

beni donati, e pone per
condizione che se tra

f;li credi di mio padre
taluno verrà al sacer-
dozio, abbia licenza di

tener que' beni ad ius-
sinnem abbatis et suc-
ccssorum eius.

(i) Indizione romana. (2) Cosi nel testo.
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scripta loca seu uocabula et latera siue cohcrentias, donamus suprascriptam acc-

clesiam sancti petri in fundo casa murata in integrum. Et medietatem de aeccicsia

suprascripta sancti quyrici. Et portionem meam de suprascripta aecclesia sancti

angeli. In fundo uinioli habentem fines: A duobus lateribus haeredes ursiniani,

A pede uia pubblica. In fundo fageta modiola vij, habentia fìnes: A pede haeredes

menzonis, A ij." latere tenent amuzo et haeredes gezonis de inga, et tenet mele(i)

et tenet iohannes de berta, A iiij." latere haeredes rainerii comitis, et tenent haeredes

rainerii comitis, et tenent haeredes iohannis barba mesa. A iiij.° latere uia publica.

In fundo puteo petiam unam habentes fìnes: Ab uno latere tenent haeredes ursi-

niani. A ij." latere limitcs, A iij." latere uia. A (2) latere uia publica et a capite.

In fundo ubi dicitur franta modiola habentia fines: A pede tenent haeredes bassalli,

A ij." latere uia publica, A iij." latere tenent giraldus filius guicconis et res sancti

apoUinaris, A iiij." latere tenet petrus pazus. Et modiola vij in fundo iaconorum

ubi dicitur fontana praesbyteri mori habentia fines: Ab uno latere cono, A ij.°

haeredes bassalli. Secundi habent fines: A ij."'" lateribus uia. Ab alio latere haeredes

bassalli, A pede uia. Similiter in suprascripto uocabulo petiam unam cum omni-

bus infra se habentibus. A pede et a capite uiae. Iterum in ipso suprascripto

uocabulo petiam unam modiorum iiij."" habentem fìnes: Ab uno latere uia. Ab
alio latere haeredes raineri comitis, A iij." latere haeredes bassalli. Iterum et terrae

petiolas duas in suprascripto uocabulo. A capite uia, A pede uia, A iij." latere

haeredes bassalli, A iiij.° latere haeredes adammi de azo. Similiter et terram meam
modiola iij in petia una in integrum in fundo iohannis piscatoris. Iterum et terram

meam modiola ij." ubi dicitur murellum. Similiter et terram meam modiola vj

in petia una in fundo menefolgeta, habentem fìnes: A capite Hmitem. A ij." tenent

mcnzo et guinizellus et bonuzo, A iiij.° (3) latere haeredes guidonis, et tenent hae-

redes iohannis maioris, A iiij." latere tenent haeredes iohannis barba mesa. Si-

militer et terram meam in fundo carbonariae, modiola quinque in petia j.'' cum
omnibus infra se habentibus, habentem fines: Ab uno latere uia, Ab alio latere

haeredes rainerii comitis. Ab alio latere haeredes iohannis maioris. Iterum et ter-

ram meam modiola iij. Et iterum miodiola v. Similiter et terram meam mo-
diola V ubi dicitur fontana de persico. Ab uno latere rigatelli modiola iiij."'' A (4)

latere tenent haeredes ursiniani. Et terram meam modiola ij.° in suprascripto fundo.

Ab uno latere tenent haeredes megitae. Ab alio latere haeredes ursiiani (5). Et terram

meam modiola iiij.""" in suprascripto fundo de fontana mori praesbyteri. Omnia

ista suprascripta dono et trado in perpctuum sicuti in hac mea carta legitur, prò

redemptione animae meae et guicconis genitoris mei et adelbergae genitricis meae

et iohannis praesbyteri et monachi, et prò fratribus et sororibus nostris, et confirmo

in suprascripto monasterio sanctae Mariae, et in ipso abbate et monachis uestrisque

successoribus. Et non habeat ullus abbas licentiam uendendi uel cambiandi ad

uUum hominem. Et si uenerit de haerede guicconis ad ordinem sacerdotij, habeat

licentiam tenendi ipsas res ad iussionem suprascripti abbatis et successorum eius

in omni decessione et deliberatione quia michi bene complacuit. A praesenti enim

die introeundi tenendi possidendi fruendi et semper in aecclesia permanendi, et

quidquid de suprascripta donatione facere uel agere uolueritis, potestatem. habeatis.

Et ncque ego suprascriptus iohannes ncque ullus de nostris haercdibus etiam

( I ) Così niil testo.

{•2) Cosi nel testo,

(3) Così nel lesto.

(4) Così nel testo.

(5) Così nel testo.
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cxtranca magna ucl pania quaclibet a me sLibmissa persona uel a nostris hacrc-

dibus centra te, suprascripte Berarde abba, et conlra acccicsiam sanctac Mariai-

ucl uestrus successorcs aliquam aliquandu faciamus quacsliunem aut calumniam.

Sed etiam si in omni tempore contra omnem hominem antcstare et defendere

noluerimus aut non potuerimus, et per qualemcumque modum disrumpere nolue-

rimus aut forsitan amplius praetium quaesierimus, tunc promittimus nos una cum
haeredibus et successoribus nostris componere u(jbis suprascriplis et in suprascripta

aecclesia ucl uestris successoribus ante omne litis inilium poenac nomine ipsam

suprascriptam donationcm duplam et melioratam in suprascripto loco. Et haec

carta donationis in sua permaneat fìrmitate. Qnam scribendam rogauimus astaldum

tabellionem. «J» Petrus nobilis filius leonis, testis. Guido filius petri nobilis,

testis. ^ Bertraimbo filius petri nobilis, testis. «J» Bcnedictus de lucio, testis.

<J» Agimo filius benedicti de lucio, testis. J» Benedictus filius laudonis. ^ Ego

insuper conclusi astaldus tabellio, scripsi et finivi. «J» l'.go cariscius notarius com-

pleui et absolvj.

dccccxxxviij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo xlviiij. In mense septembris, per indictionem xv. Profitemur

nos ego caritia abbatissa et beliarda germanae sorores filiae quondam adclbcrti,

quae sumus de monasterio sancti saluatoris quod situm est in fundo portelle,

et uocabulo canta lupo, una cum uoluntatc et conscnsu cunctarum monacharum
et quae praeordinatae sunt in officio sancti nostri monasteri!, hodierna die cogi-

tantcs et repensantes dei omnipotentis misericordiam, et remedio animae nostrae,

et adclbcrti genitoris nostri) (2), et laetae genitricis nostrae, et attonis germani fratris

nostri, et beliardae coniugis suprascripti attonis, ut in die illa adueniente futuri

iudicii mercedem a domino deo recipere mereamur, et prò redemptione et abso-

lutione animae nostrae. Damus donamus atque tradimus in aecclesia beatae sanc-

taeque Mariae de acutiano territorii sabinensis, res iuris sancti nostri monasteri)".

Idcst ipsam aecclesiam sancti saluatoris quae est aedificata in loco qui dicitur

portelle, et uocabulo canta lupo, cum cellis dotis libris campanis et omnibus or-

namentis eius et quanta ad ipsam aecclesiam pertinent uel pertinere debent. In-

super concedimus in suprascripta aecclesia sanctae Mariae sabinensis, in fundo

portelle, et in fundo canta lupo, et in fundo nuce, et in fundo ccllae, et in fundo

moletaeiano, et in fundo uenetiano, et in fundo oliano, et in fundo sclariano, et

in fundo planomaio, et in fundo ornetulo, et in fundo elusa lunla, et in fundo prato,

et in fundo sorecciano, et per alias casalias uel per earum uocabula. Et insuper

concedimus nostram portionem de aecclesia sancti stcphani, quae est aedificata in

luco qui dicitur ccllae, cum cellis dotis libris campanis et omnibus ornamentis

eius et quanta ad ipsam aecclesiam pertinent quae est cum ipsis rebus infra mi-

nisterium de nuce. Et insuper concedimus in ipsa aecclesia beatae Mariae sabi-

nensis curtcm nostram de lumitiano, in fundo lumiriano, et in fundo asiniano, et

in fundo sala, et in fundo tremane, et in fundo solemniano, et in fundo metetiano,

et in fundo poppleto, et in fundo pratellae, et per alias casalias uel per earum

DoCUMESTO 909.

An. io46> 1049.) (1)

Carizia badessa, c
sua sorella Bcliurda,
figlie di Adalberto, mo-
nache del monastero
di San Salvatore si-

tuato nel fondo Por-
telle e in vocabolo Con-
tnlupo, col consenso
delle altre monache,
concedono al Mona-
stero di Farfa la chiesa
stessa di San Salvato-
re e molti altri beni.

(i) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che
sono discordi fra loro. Per l'anno (041) si è calcolala l'indizione di settembre,

(i) Così nel testo.
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Liocahula. Et insuper concedimus in suprascripta aecclesia sanctac Mariae sabi-

ricnsis, nostram portionem de aecclesia sanctae Mariae quae est aedificata in loco

qui dicitur solemnianus cum cellis dotis libris campanis et omnibus ornamentis

eius et quanta ad ipsam aecclesiam pertinent. Et insuper concedimus nostram
portionem de aecclesia sanctae Mariae quae est aedificata in loco qui dicitur asi-

nianus cum cellis dotis libris campanis et omnibus ornamentis eius et quanta ad

ipsam aecclesiam pertinent de nostra portione quae est infra ministerium de ulmo.

Et insuper concedimus in suprascripta aecclesia sanctae Mariae sabinensis nostram

curtem de sancto sìluestro quae est in fundo monte alperti. Idest nostram por-

tionem de ipso castello de monte alperti cum introitu et exitu et quantum nobis

pertinet de suprascripta aecclesia sancti siluestri, cum cellis dotis libris campanis

et omnibus ornamentis eius et cum eius pertinentiae rebus quae sunt in fundo

monte alperti, et in fundo aiuiano, et in fundo mantatiano, et in fundo toreliano,

et per alia casalia uel per eorum uocabula, quanta ad ipsam curtem sancti siluestri

pertincntia uel subiacentia sunt in integrum, quae sunt infra ministerium de denti.

Et insuper concedimus in suprascripta aecclesia sanctae Mariae de acutiano nostram

curtem de paniolo quae est infra comitatum ausimum. Idest terram in integrum

adunatam et exunatam modiorum Ix cum omnibus infra se uel super se habentibus

in integrum. Ipsum suprascriptum monasterium sancti saluatoris et omnes su-

prascriptas curtes et res cum casis, castellis, aecclesiis, casalibus, piscationibus, terris,

uineis, oliuetis, pometis, arboribus, cannefis, salictis, pascuis, campis, siluis, aquis,

aquimolis, ripis, riuicibus, seu decursibus aquarum, uel incursibus cartulatis prae-

standariis previariis, saluis eorum praestariis, et cultura uel incultura, mobile uel

immobile, et omnia in omnibus in integrum quae sunt per alia casalia uel per

eorum uocabula, sic donamus et concedimus in suprascripta aecclesia sanctae Ma-
riae de acutiano. Hoc est omnes ipsas res Inter adunatas et exunatas modiorum

duiim milium quae sunt per fines et decurrentias de ipsis suprascriptis curtibus et

rebus. A primo latere finis pes de monte, A ij." latere fluuium mossionera. A iij."

latere litus maris. A iiij." autem latere fluuium tinna. Et si amplius inuenta uel

inquisita fuerint, uel ubi ubi inucnire potueritis infra suprascriptas decurrentias et

infra suprascriptos fundos et infra suprascriptas curtes (i), exinde nullam reserua-

tionera facimus. Sed in integrura omnes suprascriptas res concedimus in supra-

scripta aecclesia sanctae Mariae de acutiano, ad habendum tenendum et possiden-

dum inuiolabiliter, et a nullo homine contradicantur. Si uero contra hanc chartam

donationis agere aut causare uel infrangere aut minuere quaesieriraus, et a quolibet

horaine defendere non potueriraus aut nolueriraus, in primis suscipiamus iudicium

dei sine ulla misericordia, et habeamus anatheraa a cccxviij." patribus sanctis qui

in niceno concilio sanctos canones constituerunt, et habeamus partem cura inda,

caypha et pilato qui dominum crucifixerunt, et cum dathan et abyron quos uiuos

terra declutiuit, et uiui ad poenitentiara non ueniaraus, et mortuos terra nos non

suscipiat. Insuper componamus in suprascripta aecclesia sanctae Mariae de acu-

tiano solidos duo milia, manente cartula ista in sua firmitate. Quam rogatus a

suprascriptis sororibus scripsi ego adelbertus notarius. ^ Karitia abbatissa in hac

carta a me facta manu mea. ^ Beliarda monacha in hac carta a me facta iPianu

mea subscripsi. «J» Gemma monacha et praeposita consensi et manu mea. ^ Berta

monacha consensi et manu mea. ^ Aza monacha consensi et manu mea. ^ Aldo

ni hac carta rogatus a caritia manu mea subscripsi.

(i) Nel testo fticurtes. Evidentemente Gregorio di Catino aveva cominciato a scrivere una seconda volta la pa-

rola fundos, e poi si corresse ma dimenticò di cancellare le due prime lettere fu già scritte.
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dccccxxxvìiij.

BREUE rccordationis scu obligationis qualitcr conucnicntia tuit intcr acpi-

scopum ascLilanum et abbatcm pharphcnscm de terris qiias longinus filius

azonis dcdit in monasterio sanctae Mariat pharphcnsis. Pactum inierunt

inter se utrique ut ipsa decima de terris quas nianuales laborant ad suas

manus, et sui serui et libertini et coloni et incartulati, permaneat in monasterio

sanctae Mariae de pharpha ante omnia. De aliis uero terris ex quibus usque modo
contempscrunt dare ad praedictum aepiscopum, diuidant. Medietatem aepiscopatus

et medietatem monasterium habeat de ipsa decima. Praesbytcri quoque omnes

qui capellanii sunt in omnibus castellis filiorum lungini, non reclinent caput ad

ipsum aepiscopum ncque ad synodum ncque ad ullam causam, nisi forsitan per

bonam uokintatem abbatis pharphcnsis, aut ipsi sua bona uoluntate uoluerint per-

gere. Reliqui omnes praesbytcri pergant ad synodum aepiscopi sicut lex praecipit.

De ipsam quoque decimam(i) quam inter se diuidunt, nec unus nec alter aliencnt

in ullam personam, ncque per scriptum ncque per beneficium. Et per malam
fidem non iterent inter se per annum usque ad xij denariorum ualcnte. Et si

aliquis homo contemptor fucrit ut nolit dare ipsam decimam, adiuucnt se aepiscopus

et abbas inter se per rcctam fidem. De ipso quoque concambio quod fccit iste

aepiscopus bernardus cum suppone abbate, ita se coaequentur utrique ad laudum

bambonis filli grimaldi et attonis filli amezonis. De aecclesia sancti saluatoris ad

alinianum, quomodo bambo et atto recordantur ita se concordent aepiscopus et

abbas. De bis omnibus quae suprascripta sunt si quis ex cis aut aepiscopus aut

abbas se uoluerit abstollere, sciat se compositurum centum libras. Idest si aepi-

scopus fregerit hoc pactum componat in monasterio pharphensi C libras. Similiter

si abbas fregerit ipsum pactum componat C libras in acpiscopatu asculano. Et

si aepiscopus aliquem fidclem abbatis tulcrit, cadat in supradictam poenam. Simi-

liter et abbas si aliquem fidclem aepiscopi tulerit cadat in suprascriptam poenam.

Hacc omnia supradicta finiantur a modo usque in kalendas septembris proxime

uenturi. In hoc facto, idest in hoc pacto quod scriptum est, testes fuerunt longinus

filius supponis, helperimus, martinus, grimaldus, iohannes de balduino, et leo de azo.

DocuMCNru ijio.

Scruta data.

lìrcve memora t ori»
di un patto A\ ci>iivc-

n'ìen/a stabilito Ita il

Vescovo Asolano c

l'abate di Fur.a circa
le terre concedute al

Monastero da Longino
figlio di Azoiiu.

dccccxxxx.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo xlviiij. Mense aprilis, per indictionem ij. Constai nos iuhan-

nem praesbitcrum et sergiam germanos fratres filios quondam francae, per con-

sensum sabini aduocati nostri, a pracsenti die considerantes dei omnipotentis

rnisericordiam, et prò redemptione et absolutiune animae nostrae et genitoris ac

genitricis nostrae, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino
deo recipcre mereamur, propterea tradimus atque concedimus uobis, Berarde uir

uenerabilis abba, et in ucncrabili monasterio sanctae dei genitricis sempcrque
uirginis Mariae dominae nostrae, posilo territorio sabinensi in uocabulo quod uocatur
acutianum. Aliquid de rebus nostris quod habemus in territorio sabinensi in loco

DOCUUENIO yi I.

An

Giovanni prete e sua
sorella Sergia, figli di
Francn, don.ino al Mo-
nastero alcuni beni si-

tuati in territorio sa-
binense e vocabolo Bi-
lianus.

( 1 ) Cosi nel testo.
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qui dicitur bilianus et inter affines: A primo laterc, quod est a pede, uia publica,

A ij." latere, quod est a capite, tenet adam anserici, cum filiis iohannis bouis cum
eorum consortibus, Ab uno latere tenent haeredes franconis praesbyteri et supra-

scripti filii iohannis, Ab alio latere tenent haeredes iohannis de ansa, et filiorum

quondam petri parentes, et godiferrarius cum eorum consortibus. Infra hos fines

concedimus in suprascripto monasterio per mensuram modiola vj. Insuper con-

cedimus aliam terram in suprascripto uocabulo habentem fines. A capite cilium

montis et tenent haeredes iohannis bouis, A pede tenent suprascriptus godius

ferrarius, et iohannes de ponzo, A iij." latere tenet suprascriptus godius, A iiij.°

laterc tenet iohannes bonus. Infra suprascriptos fines modiolum j, et sextaria ij,

adunata. Insuper concedimus in suprascripto monasterio aliam terram in uocabulo

quod dicitur caminata, et inter afìSnes: A capite uia, A pede riuus. Ab uno latere

tenent lioto filius iohannis et nicto filius franconis, A iii)." latere tenent haeredes

azonis de maina et uia. Infra omnes suprascriptos fines concedimus in suprascripto

monasterio inter terram et uineam modiola iiij."' et sextaria vij. Inter adunata et

exunata. Et de ipsis oliuis quae super ipsa terra modo stare uidentur concedimus

in suprascripto monasterio omnem medietatem in integrum. Sic concedimus sicuti

iam dictum est, cum casis uineis terris pomis et arboribus suis, et cum introitu

et exitu suo, et omnia in omnibus, infra se uel super se habentia in integrum in

omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis teneatis et possideatis

uos suprascripti uestrique successores in suprascripto monasterio ipsas res sicuti

superius legitur. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a

nobis suprascripfis donatoribus, ncque ab uUis nostris haeredibus, uobis suprascriptis

ipsae res aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere

uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem et

plaenissimam largitatene Et si insurgentes nos suprascripti donatores aut qualiscum-

que de haeredibus nostris contra suprascriptum monasterium suprascriptas res ab

hac die quoquo tempore causare uel contendere uoluerimus, tam per nos quam
per a nobis suppositam uel admissam personam, siue per qualecumque ingenium,

et contra omnes homines defendere non potuerimus aut noluerimus, tunc susci-

piamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij." patribus

qui in nicea concilium sanctum fecerunt uel in scripturis testimonium reddiderunt.

Insuper componamus suprascriptas res in suprascripto monasterio duplas et me-

lioratas in ferquido et consimili loco, et carta ista concessionis semper habeat sta-

bilitatem. Actum in sabinis feliciter. ^ Ego iohannes praesbyter in hac carta

concessionis a nobis facta manu mea. ^ Signum suprascriptae sergiae quae cartam

istam concessionis fieri rogauit. Signum manus sabini filii iohannis, testis.

4j» Signum manus azonis filii benedicfi, tesfis. Signum manus iohannis de

sassa, testis. ^ Ego iohannes index et notarius compleui et finiuj.
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IN
NOMiNK Domini Dei Sai.vaturis nostri Ihf.su Christi. vXb incarnationc cius

anno millesimo xlviiij." per indictionem ij. Constat nos dominicum praesbyterum

filium benedicti, et iohanncm filium dcjdonis, considcrantcs dei omnipoientis

miscricordiam, et prò redemptionc et absolutione animae nostrae et pareniiim

et matrum nostrarum, ut dominus noster plus et misericors aliquid de peccatis

nostris minucre dignetur. Ideo res nostras tradimus atque concedimus in mona-